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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutningstema
Godkendelse af dagsorden.

Kompetence til afgørelse
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at dagsordenen godkendes.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 06-05-2025
Rikke Mortensen (B) havde meldt afbud.
Godkendt.

Afbud Rikke Mortensen



Punkt 2: Afrapportering på døgnbehandlingsindsats til udsatte gravide med
et skadeligt rusmiddelbrug - beslutning

20/3861

Beslutningstema
Med baggrund i Social- og Boligstyrelsens udmelding om fornyet behandling i kommunerne, vedr.
døgnbehandlingsindsats til udsatte gravide med et skadeligt rusmiddel, skal den fælleskommunale styregruppes
afrapportering besluttes.

Kompetence til afgørelse
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget – Økonomiudvalget – Byrådet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at afrapportering på Social- og Boligstyrelsens centrale udmelding vedr. gravide med
skadeligt rusmiddelbrug godkendes.

Sagsfremstilling
Social- og Boligstyrelsen har, med lov om social service § 13 b, stk. 2 og 3, kompetence til at udmelde målgrupper og
særlige indsatser til kommunalbestyrelserne, hvis Social- og Boligstyrelsen vurderer, at der er behov herfor.
 
Den centrale udmelding fra Social- og Boligstyrelsen
I 2019 bad styrelsen, via en central udmelding, i første omgang kommunerne (i regi af de fem KKR-områder) om at
forholde sig til målgruppen af udsatte gravide kvinder med et skadeligt rusmiddelbrug og behov for
døgnbehandlingsindsatser. Kommunerne meldte bl.a. tilbage til styrelsen, at grundet styrelsens definition af, at
målgruppen skulle have behov for døgnbehandlingsindsatser, så havde kommunerne kendskab til meget få kvinder i
målgruppen.
 
I 2022 bad styrelsen igen kommunerne om en opdateret beskrivelse af aktuelle indsatser og forslag til fremadrettede
indsatsmodeller til målgruppen. Kommunerne svarede her bl.a., at kvinder i målgruppen altid tilbydes en
helhedsorienteret, tværfaglig og individuel indsats.
 
Styrelsen har i maj 2024 udsendt en fornyet behandling af den centrale udmelding om døgnbehandlingsindsats til udsatte
gravide med et skadeligt rusmiddelbrug. Her bliver kommunerne bedt om at koordinere og konkretisere et løsningsforslag
med hensyn til tilbudsstrukturen til målgruppen i den enkelte region. Det er vurderet, at der skulle udarbejdes en
afrapportering på tværs af alle 98 kommuner, da opgaven med etablering af en døgnbehandlingsindsats til målgruppen
ikke hører til i kommunalt regi.
 
Til udarbejdelsen af en samlet og koordineret besvarelse fra kommunerne har der, på tværs af de fem KKR-områder,
været nedsat en administrativ styregruppe og arbejdsgruppe. Styregruppen bag den fælleskommunale afrapportering er
enige om, at målgruppen af udsatte gravide med rusmiddelbrug er en sårbar gruppe, der har brug for specialiseret hjælp.
Afrapporteringen blev behandlet i de fem KKR-områder i april 2025.
 
Afrapportering som besvarelse af den fornyede behandling
Hovedkonklusionerne i afrapporteringen er, at ekspertisen til håndtering af denne specifikke målgruppe findes i de
regionale Familieambulatorier. På den baggrund foreslås det i afrapporteringen, at opgaven med etablering og drift af
døgnbehandlingstilbud til målgruppen bør placeres i regionerne i tilknytning til Familieambulatorierne og med fuld
statslig finansiering.
 
Styregruppen vurderer, at målgruppen af gravide med et skadeligt rusmiddelbrug, med behov for døgnbehandlingsindsats,
primært hører til på sundhedsområdet grundet behovet for faglighed og kendskab til hhv. graviditetsområdet og
håndtering af de skadelige sundhedseffekter ved indtag af rusmidler. Det er i Familieambulatorierne, at målgruppen vil
kunne modtage en højt specialiseret, tværfaglig og individuel indsats.
Styregruppen anerkender i afrapporteringen, at målgruppen findes, men at den er meget begrænset i en kommunal
kontekst. I tillæg hertil ligger kommunernes primære faglighed, i forhold til målgruppen, i at sikre misbrugsbehandling
samt støtte op om en helhedsorienteret og højt faglig sundhedsindsats i samarbejde med Familieambulatorierne.
 
Fokus i afrapporteringen er dermed at understrege, at opgaven med at tilbyde et højt specialiseret døgnbehandlingstilbud
ikke er en kommunal opgave, men derimod en regional opgave. I dette perspektiv har styregruppen valgt ikke at komme



med input til dimensionering af døgntilbuddene, placering af døgntilbuddene, indretning af døgntilbuddene etc., da det vil
være i styrelsens samspil med regionerne og Sundhedsstyrelsen, at denne konkretisering bør findes sted.
 
Afrapporteringen skal sendes til Social- og Boligstyrelsen senest den 31. maj 2025.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 06-05-2025
Anbefalet.

Bilag

Anmodning om fornyet behandling af den centrale udmelding for udsatte gravide med et skadeligt rusmiddelforbrug

Afrapportering på Social- og Boligstyrelsens anmodning om fornyet behandling af central udmelding vedr.
døgnbehandlingsindsats til udsatte gravide med skadeligt rus

Afbud Rikke Mortensen



Punkt 3: Rammer for specialdagtilbud i Egedal Kommune - beslutning

24/7688

Beslutningstema
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget besluttede, på udvalgsmødet 13. august 2024, at etablere et midlertidigt
specialdagtilbud til 0-5-årige børn med betydelige og varige funktionsnedsættelser. De endelige rammer for
specialdagtilbuddet skal besluttes.

Kompetence til afgørelse
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.
Til orientering i Familieudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at rammerne for Egedal Kommunes specialdagtilbud til børn med betydelige og varige
funktionsnedsættelser godkendes.

Sagsfremstilling
Administrationen udvidede, i efteråret 2024, dagtilbuddet Hyldeblomsten med 4 midlertidige pladser (”Rød gruppe”), for
at imødekomme en konkret efterspørgsel på pladser til børn med betydelige og varige funktionsnedsættelser, som ventede
på en plads i et specialdagtilbud.
 
Udvalget besluttede på mødet den 13. august 2024, at tilbuddet skulle gøres permanent fra 2025. Et permanent, lokalt
specialdagtilbud kan løbende modtage de børn, der ellers ville blive henvist til eksterne specialdagtilbud i andre
kommuner.
 
Forældre er tilfredse
Forældrene til de 4 børn, der siden efteråret 2024 har haft en plads i specialdagtilbuddet, har udtrykt stor tilfredshed. De
oplever, at medarbejderne har den rette faglighed og tid til at imødekomme deres børns behov, og at samarbejdet med
medarbejderne er trygt og tillidsfuldt. Samtidigt drømmer de om en bedre koordineret kommunikation imellem personale,
forældre og myndighed samt længere åbningstider.
 
Rammer for specialdagtilbuddet
På baggrund af erfaringerne med de midlertidige pladser samt en vurdering af de lovgivningsmæssige og fysiske rammer,
kompetencer og samarbejdsbehov har administrationen vurderet hvilke rammer, der vil være de mest hensigtsmæssige for
børn og familier:

Specialdagtilbuddet får plads til 6 børn i alderen 0-5 år med varige funktionsnedsættelser.
Tilbuddet oprettes efter Barnets Lov § 83, og børn visiteres gennem den socialfaglige myndighed i samarbejde med
PPR og dagtilbudsområdet.
Tilbuddet har specialpædagogisk personale samt tilknyttet ergo- og fysioterapeut. Lokaler deles med Børnehuset
Mælkevejen og specialtilbuddet Hyldeblomsten, hvilket giver mulighed for spejling og fællesskab med andre børn.
Åbningstiden er kl. 08.00–15.30. Der kan ikke tilbydes alternativ pasning på lukkedage, da kommunen ikke huser
andre lignende tilbud.
Forældre står selv for børnenes mad og transport. Kommunen fører tilsyn, og der samarbejdes løbende med
relevante fagpersoner og myndigheder.

 
Se uddybet beskrivelse af rammerne i bilag.
 
Administrationen vil løbende følge løbende op på erfaringerne, herunder lukkedage, åbningstid og rammer.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. Med fuld årlig anvendelse af de 6 pladser vil det årlige budget for
tilbuddet være på 2,5 mio. kroner. Dette dækker udgifter til løn til specialpædagoger, ergoterapeut og fysioterapeut samt
løbende drift.
 
Den årlige reduktion i udgifterne til køb af specialdagtilbudspladser i eksterne tilbud forventes at være 2,6 mio. kr. i 2025
og 3,5 mio. kr. i 2026 og frem.

Borgerdialog



Forældrene til de 4 børn, der er startet i løbet af efteråret 2024, er løbende blevet spurgt om deres oplevelse af tilbuddet.
En repræsentant for forældrene deltog i en evaluerende samtale om tilbuddet i marts 2025.

Beslutning i Familieudvalget den 05-05-2025
Taget til efterretning.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 06-05-2025
Godkendt.

Bilag

Tilbudsbeskrivelse rød gruppe 2025

Afbud Rikke Mortensen



Punkt 4: Årsredegørelse for tilsyn på de sociale botilbud 2024 - orientering

25/6706

Beslutningstema
På baggrund af Socialtilsynets gennemførte tilsyn på de sociale tilbud i 2024, forelægges den årlige redegørelse til
orientering.

Kompetence til afgørelse
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Socialtilsynet Hovedstaden varetager hvert år tilsyn af de sociale tilbud, og i 2024 er der foretaget henholdsvis anmeldte
og uanmeldte tilsyn. Udvalget forelægges rapporterne en gang årligt, medmindre der gives væsentlige skærpelser eller
påbud.
 
Det har generelt været et år uden de store udsving fra tidligere år, dog er det ikke lykkes at imødegå det skærpede tilsyn på
De Socialpsykiatriske Botilbud, hvorfor det nu er lukket. Administrationen konstaterer, at der er sket en mindre stigning
på trods af den seneste udvikling ift. nuværende påkrævede lukning af De Socialpsykiatriske Botilbud. Samlet set er den
gennemsnitlige vurdering for alle botilbud steget lidt fra 3,6 (middel) i 2023 til 3,8 (over middel) i 2024, og ligger nu på
samme niveau som i 2022. I 2023 blev foretaget en omlægning af tilbuddene Søvænge og Skelhøj, med henholdsvis en
re-godkendelse af Søvænge og en ny-godkendelse af Skelhøj. De har i 2024 individuelle tilsyn.
 
Tilsynet vurderes ud fra en skala fra 1-5, inddelt således:

1. I meget lav grad opfyldt
2. I lav grad opfyldt
3. I middel grad opfyldt
4. I høj grad opfyldt
5. I meget høj grad opfyldt

 
Tilsynets gennemsnitlige bedømmelse for 2024 er som følger:

Egedal Kommunes Rusmiddelteam, uanmeldt tilsyn. Rapport godkendt februar 2024, gennemsnitlig bedømmelse
4,0 (2023: 3,4)
Egedal Kommunes 3 Socialpsykiatriske Botilbud, anmeldt tilsyn. Rapport godkendt med skærpet tilsyn august
2024, gennemsnitlig bedømmelse 3,2 (2023: 3,2)
Egedal Kommune botilbud Søvænge, anmeldt tilsyn. Rapport godkendt maj 2024 - gennemsnitlig bedømmelse 3,5
(2023: ikke angivet grundet behandling af re-godkendelse)
Egedal Kommunebotilbud Skelhøj, anmeldt tilsyn. Rapport godkendt marts 2024, gennemsnitlig bedømmelse 4,1
(2023: Ikke angivet grundet behandling af ny- godkendelse).
Egedal Kommunes Solisttilbud, uanmeldt tilsyn. Rapport godkendt december 2024, gennemsnitlig bedømmelse 4,0
(2023: 3,7)
Egedal Kommunes Ungehus, anmeldt tilsyn. Rapport godkendt december 2024, gennemsnitlig bedømmelse 4,2
(2023: 4,0)

 
Nedenfor ses fokusområder fra Socialtilsynets tilsynsrapporter, der er foretaget på de enkelte tilbud.
 
Egedal Rusmiddelteam
Det er Socialtilsynets vurdering, at teamet er sårbart, efter det blev reduceret med 50% i starten af 2023. Dog er de
positive over, at teamet fortsat formår at have både individuelle indsatser samtidig med enkelte gruppeforløb. I april 2024
blev der afholdt et anmeldt tilsyn fra Styrelsen for patientsikkerhed, der vurderer, at der ikke ses problemer af betydning
for patientsikkerheden.
 
Egedal Kommunes Socialpsykiatriske Botilbud



Godkendt med skærpet tilsyn og påbud der blev forlænget i seks måneder. Tilbuddet har været drevet af konstitueret
ledelse fra 2023, og ind i 2024, hvilket afspejler sig i Socialtilsynets vurderinger. Der har gennem 2024 været arbejdet
med en række initiativer for at forbedre forhold for henholdsvis borgere og medarbejdere. I starten af 2025 orienterer
Socialtilsynet om, at de påtænker at indstille til Magistraten, i Frederiksberg Kommune, at De Socialpsykiatriske Botilbud
lukkes. Udvalget bliver løbende orienteret om udviklingen.
 
Egedal Kommune botilbud Skelhøj
Der var ikke et anmeldt eller uanmeldt tilsyn i 2023 grundet ansøgning om ny-godkendelse. Socialtilsynet konkluderer i
rapporten i 2024, at beboerne trives, medarbejderne bruger de faglige begreber fra neuropædagogik, anerkendelse af et
fortsat fokus på uddannelse 2025 samt at der udvises tillid til ledelsen, der bl.a har fokus på psykologisk tryghed. Der skal
fortsat arbejdes videre med dokumentationsmappen med særlig fokus på delmål. Skelhøj har en lav
personalegennemstrømning og sygefravær i forhold til andre tilbud. Der ses fortsat udfordring med
personalegennemstrømning i team 1. Dette arbejdes der videre med.
 
Egedal Kommune botilbud Søvænge
Der ses fremskridt i forhold til, at beboerne opleves i trivsel ud fra medarbejdernes faglighed og anerkendende tilgang.
Det blev anerkendt, at medarbejdere skal i gang med videreuddannelse i den neuropædagogiske tilgang. Der opleves
følgeskab til den nye ledelse. Der skal fortsat arbejdes videre med dokumentationsmappen, herunder
dokumentationsrammen og delmål. Sygefravær og personalegennemstrømning ses højere end andre tilbud, hvorfor
tiltrækning og fastholdelse er et fokusområde i 2025.
Pt. er sygefraværet faldende.
 
Egedal Kommunes Solisttilbud
Der ses fortsat anerkendelse for personalets faglighed og anvendelse af metoder og tilgange samt til ledelsens arbejde med
udvikling af det organisatoriske og strategiske ift. tilbuddet. Anerkendelse af højt antal af uddannet medarbejdere og
stabilitet i personalegruppen. Der er fortsat en opmærksomhed på, at beboerne ikke har et dagtilbud på trods af, at Tilsynet
er bevidste om, at miljøskifte er svært for målgruppen. Der ses fremskridt i arbejdet med dokumentmapperne. Der vil i
2025 blive arbejdet særligt med dokumentation og delmål.
 
Egedal Ungehus
Socialtilsynet anerkender, at der er rettet op på de forhold, der var anført i 2023, hvilke har afstedkommet en generelt fin
rapport. Det ses, at ikke alle unge oplever sig hørt og anerkendt. Målgruppen for tilbuddet har en generel udfordring med
retfærdighed og følelsen af anerkendelse. Som en del af tilgangen tages der udgangspunkt i den unges forståelse af sig
selv, for derigennem netop at kunne forstå den enkelte unge. Denne forståelse er både relationsskabende og indgangen til
at kunne arbejde med at få den unge til at reflektere over eget liv og handling.
 
Rapporter modtaget i 2024 er vedlagt som bilag.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog
Høringssvar fra Handicaprådet vedlægges.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 06-05-2025
Taget til efterretning.

Bilag

Egedal Rusmiddelteam endelig rapport - uanmeldt januar 2024

Egedal Rusmiddelteam, sundhedsfagligt tilsyn, anmeldt april 2024

De socialpsykiatriske botilbud endelig rapport - anmeldt maj 2024

De socialpsykiatriske botilbud - Afgørelse om forlængelse af skærpet tilsyn - august 2024

Botilbud Skelhøj endelig rapport - anmeldt februar 2024

Botilbud Søvænge endelig rapport - anmeldt maj 2024

Egedal Kommunes solisttilbud - uanmeldt oktober 2024



Egedal Ungehus endelig raport, anmeldt november 2024

Høringssvar fra Handicaprådet

Afbud Rikke Mortensen



Punkt 5: Status på plan for beboere på De Socialpsykiatriske Botilbud -
orientering

25/2797

Beslutningstema
På baggrund af Socialtilsynets afgørelse om lukning af De socialpsykiatriske botilbud får udvalget en orientering om
status og den fremadrettede plan.

Kompetence til afgørelse
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Egedal Kommune modtog den 21. februar 2025 brev fra Socialtilsyn Hovedstaden om påtænkt afgørelse om ophør af den
generelle godkendelse for De Socialpsykiatriske Boligfællesskaber i Egedal Kommune.
 
Udvalget er tidligere orienteret om sagen på møde den 4. marts, den 17. marts samt 1. april. Byrådet er orienteret på
temamødet den 11. marts.
 
Administrationen fremlægger på mødet en ny status over planen for at understøtte beboerne og medarbejdernes trivsel og
tryghed, og for at finde de bedste fremadrettede løsninger for beboerne.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog
Beboerne på De socialpsykiatriske botilbud er orienteret om situationen både mundtligt og skriftligt, og der har været
afholdt møder for beboere og pårørende.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 06-05-2025
Taget til efterretning.

Afbud Rikke Mortensen



Punkt 6: Status på oprettelsen af billige boliger - orientering

25/7980

Beslutningstema
På baggrund af ønske fra udvalget orienteres om status på etableringen af billige boliger i kommunen.

Kompetence til afgørelse
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Byrådet besluttede i 2018 at indgå et samarbejde med KAB om opførelsen af 102 billige boliger. Kommunen har 100 %
anvisningsret til disse boliger. Den første beboer flyttede ind i 2020, og i 2024 stod samtlige afdelinger færdige, og er nu
fuldt beboet.
 
Boligerne er opført i fire forskellige områder i kommunen:

Grævlingeleddet, Stenløse
Svanholmstien, Ølstykke
Svenskestien, Smørum
Brændekær, Smørum

 
I Grævlingeleddet er der desuden etableret seks såkaldte inklusionsboliger målrettet unge voksne med behov for særlig
støtte i op til to år.
 
Se bilag med overblik over boligernes placering.
 
Beboersammensætning og beboerdemokrati
Oprindeligt var formålet at tilbyde boliger til flygtninge med begrænsede økonomiske midler. Antallet af flygtninge er
dog faldet siden projektets start og i dag benyttes boligerne af en bredere gruppe borgere, som af forskellige årsager
visiteres til en bolig af kommunen. Fælles for mange af beboerne er et lavt indkomstgrundlag og for nogle også socialt
udsathed. I 2024, da alle afdelinger var færdigbyggede, blev der etableret beboerdemokrati i boligområderne.
 
Alle boliger er nu beboet, og beboerne fraflytter sjældent boligerne. På den baggrund vurderer administrationen, at der er
et stigende behov for flere boliger af denne type.
 
Udfordringer under byggeriet
Boligerne blev opført i fire etaper. I de første etaper af byggeriet blev der konstateret en del byggefejl, herunder problemer
med kloak, varmeanlæg og fundamenter. I de sidste etaper af byggeriet er der dog ikke konstateret væsentlige fejl.
 
Særligt om inklusionsboligerne
De seks inklusionsboliger er cirka 30 m² store lejligheder, hvor sårbare unge og voksne i alderen 18–40 år bor alene i en
periode på op til to år. Målgruppen har tidligere udelukkende været borgere med autismespektrumforstyrrelser, men
administrationen har i samarbejde med boligselskabet vurderet, at det fremover ikke kun er diagnosen, der skal være
bestemmende for, om en borger kan blive henvist til boligerne. Alle beboerne har dog psykiske eller sociale udfordringer
der gør, at de har brug for støtte til at opbygge færdigheder til at mestre hverdagen og indgå i sociale fællesskaber.
 
Boligsocial vicevært bidrager til trygheden i områderne
Til boligområderne er der tilknyttet en boligsocial vicevært, som især har fokus på inklusionsboligerne. Han fungerer som
bindeled mellem beboerne og den lokale ejendomsdrift. Hans opgaver inkluderer:

Introduktion af beboerne til boligområdet og forventningerne til dem.
Formidling af kontakt til foreningsliv og lokale aktører.
Initiativtager til fællesskabsskabende aktiviteter i boligområderne.

 



Den boligsociale vicevært vurderer, at trygheden i boligområderne er stigende, og at der er opstået gode sociale
fællesskaber. Blandt beboerne i inklusionsboligerne ser han en positiv udvikling mod større selvstændighed og deltagelse
i fællesskaber. Han vurderer ikke at den ændrede målgruppe i inklusionsboligerne har haft betydning for beboernes trivsel
og udvikling.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog
Den boligsociale vicevært er i løbende dialog med beboerne om deres ønsker og behov i boligområderne.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 06-05-2025
Taget til efterretning.

Bilag

Kort over placering af billige boliger i Egedal Kommune

Afbud Rikke Mortensen



Punkt 7: Handicapsagsbarometeret 2024 - orientering

25/8000

Beslutningstema
På baggrund af Ankestyrelsens offentliggørelse af handicapsagsbarometeret 2024 orienteres om resultaterne for Egedal
Kommune på det specialiserede børne- og voksenområde.

Kompetence til afgørelse
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
I slutningen af 2023 sendte Egedal Kommune i alt 9 sager til Ankestyrelsen til brug for styrelsens undersøgelse af
kommunernes praksis på handicapområdet; Handicapsagsbarometret 2024.
 
Formålet med barometret er at belyse, om kommunerne følger regler og praksis på handicapområdet i sager om
merudgifter på både børne- og voksenområdet.
 
Ankestyrelsen har nu gennemgået sagerne fra alle kommuner og samlet resultaterne for handicapsagsbarometret 2024
både på børne- og voksenområdet. Resultaterne beskrives samlet for alle sager, på tværs af landets kommuner, og giver
således et billede af kvaliteten i sagerne.
 
Rapporten med de samlede resultater blev offentliggjort den 14. marts 2025 på Ankestyrelsens hjemmeside.
 
Resultater på landsplan - børneområdet
Ankestyrelsen har gennemgået og vurderet 385 afslags- og bevillingssager om merudgifter på børneområdet fra alle
landets kommuner. I flere af sagerne ses, at kommunerne foretager en korrekt vurdering, at kommunerne efterlever krav
til partshøring, ligesom skøn under regel og hjemmelsmangler kun forekommer i et begrænset omfang. Der ses en korrekt
klagevejledning, såvel som helhedsvurdering, i en meget stor del af sagerne.
 
På landsplan finder Ankestyrelsen følgende udfordringer i sagsbehandlingen på børneområdet:

Retlige mangler i 50% af de gennemgået sager, hvoraf 45% har haft væsentlig betydning for afgørelsen.
Utilstrækkelig sagsoplysning som er af væsentlig betydning, her drejer det sig primært om udgiftens størrelse, om
der er tale om en merudgift og om udgiften er nødvendig.
Utilstrækkelig begrundelse af afgørelsen, hvor kommunen ikke i tilstrækkelig grad beskriver de faktiske forhold,
som er tillagt væsentlig betydning for afgørelsen, og/eller at kommunen ikke har angivet de hovedhensyn, der har
været bestemmende for kommunens skønsudøvelse.
Sagsbehandlingstiden er den største udfordring.

 
Resultater på landsplan – voksenområdet
Ankestyrelsen har gennemgået 385 afslags- og bevillingssager om merudgifter til voksne § 100. I størstedelen af sagerne
overholdes de retlige krav, og Ankestyrelsen registrerer få retlige mangler.
 
På landsplan finder Ankestyrelsen følgende udfordringer i sagsbehandlingen på voksenområdet:

Retlige mangler i 13% af sagerne, hvoraf 10% har haft væsentlig betydning for afgørelsen.
Den mest udbredte fejl er utilstrækkelig sagsoplysning – særligt ift. udgiftens størrelse, nødvendighed og omfang.
Begrundelsesmangler i 5% af sagerne, især manglende angivelse af faktiske forhold og skøn.
Sagsbehandlingstiden er den største udfordring.

 
Resultater for Egedal Kommune
Egedal Kommune bidrog til den samlede undersøgelse med 5 sager fra voksenområdet (ud af i alt 47 sager) og 4 sager fra
børneområdet (ud af i alt 85 sager).
 
I de 5 sager fra Egedal Kommunes voksenområde er der ikke fundet nogle fejl i sagsbehandlingen.



 
1 af de 4 sager fra Egedal Kommunes børneområde vurderes at ville blive hjemvist på grund af fejl i sagsbehandlingen. I
alle fire sager er der fundet fejl ift. den offentliggjorte sagsbehandlingstid.
 
Ankestyrelsens samlede rapporter på hhv. børne- og voksenområdet er vedlagt i bilag.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog
Høringssvar fra Handicaprådet vedlægges.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 06-05-2025
Taget til efterretning.

Bilag

Handicapsagsbarometer rapport 2024 børn

Handicapsagsbarometer rapport 2024 voksen

Høringssvar fra Handicaprådet

Afbud Rikke Mortensen



Punkt 8: Betydningen af kontanthjælpsreformen for borgerne i Egedal
Kommune - orientering

25/7635

Beslutningstema
På baggrund af de økonomiske konsekvenser, af de nye kontanthjælpsregler for borgerne i Egedal Kommune, skal
udvalget orienteres herom.

Kompetence til afgørelse
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Udvalget blev i februar orienteret om de nye kontanthjælpsregler, og hvordan de kunne påvirke de 376
kontanthjælpsmodtagere i kommunen. 
 
På baggrund af de nye regler har administrationen vurderet ydelsen for 453 borgere. Forskellen i antallet af borgere
skyldes den naturlige tilgang, og afgang, af borgere på kontanthjælpsområdet. Det har derfor været nødvendigt at vurdere
flere sager.
 
Administrationen har vejledt borgerne om deres nye ydelser, og har også sikret at kommunen, som helhed, er opmærksom
på de nye regler, og kan være med til at vejlede borgerne om, hvor de kan finde yderligere information.
 
Overblik over forandringer i ydelse
For 162 borgere, svarende til 35% af målgruppen, har reformen ikke økonomiske konsekvenser, og de bevarer således
deres netto ydelse.
 
165 borgere, svarende til 36%, oplever, at deres ydelse falder i større eller mindre grad. I de nye kontanthjælpsregler er
der ikke inkluderet en mulighed for at kompensere borgerne for dette tab.
 
126 borgere, svarende til 29%, oplever, at deres ydelse stiger på baggrund af de nye regler.
 
Borgere som oplever et fald i deres ydelse

Fald i ydelse Antal borgere Andel af det samlede antal

<100 kr. 56 12%

101-1.000 kr. 23 5%

1.001-2.000 kr. 39 8%

2.001-3.000 kr. 28 5%

3.001-5.000 kr. 3 1%

5.001-10.000 kr. 16 4%
 
De 10% af borgere, der oplever det største fald i deres ydelse, er med få undtagelser alle enlige unge under 30 år uden
forsørgerpligt. Kun ganske få af dem er fortsat hjemmeboende, så den lavere kontanthjælp kan have en konsekvens i
forhold til, at borgerne kan have svært ved at betale deres nuværende husleje. 15 borgere i denne målgruppe har, efter de
gamle regler, modtaget særlig støtte til høje boligudgifter.
Med de nye regler er der ikke længere hjemmel til at give denne støtte, til borgerne i denne målgruppe.
 
Borgere, der modtager supplerende kontanthjælp til en førtidspension, er også repræsenteret i denne gruppe. Supplerende
kontanthjælp er en ordning for borgere, der ikke har ret til fuld førtidspension pga. ophold i udlandet. Den supplerende
kontanthjælp udfylder forskellen imellem pensionsydelsen og den relevante kontanthjælpsydelse.



 
Borgere der oplever, at deres ydelse stiger

Stigning i ydelse Antal borgere Andel af det samlede antal

<100 kr. 28 6%

100-1.000 kr. 63 14%

1.001-2.000 kr. 25 6%

2.001-3.000 kr. 8 2%

3.001-6.000 kr. 2 1%
 
De 10 borgere, der oplever den største stigning i ydelse, er alle enlige forsørgere.
 
De nye ydelser træder i kraft fra d. 1. juli 2025.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 06-05-2025
Taget til efterretning.

Afbud Rikke Mortensen



Punkt 9: Kontrolindsatsen i Egedal Kommune for 2024 - orientering

25/8142

Beslutningstema
På baggrund af kontrolindsatsen 2024 orienteres udvalget om resultaterne af kontrolindsatsens arbejde.

Kompetence til afgørelse
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
I august 2021 blev der i Jobcenter og ydelse oprettet en kontrolenhed på baggrund af en administrativ beslutning.
Formålet med enheden er at forebygge og forhindre, at offentlige ydelser bliver udbetalt på et forkert grundlag samt at
rejse krav om tilbagebetaling.
 
Kontrol kan overordnet udføres på to områder; Kontrol af ydelser og kontrol af CPR-oplysninger (uregelmæssigheder
omkring bopælsforhold). I Jobcenter og ydelse er fokus på kontrol af udbetaling af offentlige ydelser.
 
I 2024 blev årsresultat for indsatsen, mod at offentlige ydelser bliver udbetalt på et forkert grundlag, opgjort til 4 mio. kr.
Nedenstående beløb er ydelser, der var blevet udbetalt, hvis ikke kontrolenheden havde opdaget uregelmæssigheder i
sagsforløbene:
 
Ydelse Beløb

Kontanthjælp 3. mio. kr.

Sygedagpenge 650.000 kr.

Økonomisk fripladstilskud 50.000 kr.

Ressourceforløbsydelse 110.000 kr.

Fleksjobydelse 250.000 kr.
 
Beregningerne er foretaget med udgangspunkt i KL’s anbefalede model.
 
Der er herudover rejst tilbagebetalingskrav på 515.000 kr. Et tilbagebetalingskrav kan f.eks. være en afgørelse om
tilbagebetaling grundet uretmæssig udbetaling af ydelse. Borgeren har mulighed for at indgå en afdragsordning, fremfor at
borgere skal betale hele beløbet på én gang. Kravet sendes til opkrævning, som herefter forestår sagsbehandlingen efter
gældende regler.
 
Ud over den direkte økonomiske besparelse er det værd at bemærke, at kontrolindsatsen også har en præventiv effekt. Det
ses f.eks. ved, at sygfraværsmønstret hos en selvstændig erhvervsdrivende ændrer sig, efter kontrolenheden har været på
besøg.

Konsekvenser for budgettet
Punktet har ingen bevillingsmæssige konsekvenser, men kontrolindsatsen bidrager til at der ikke udbetales sociale ydelser
på et forkert grundlag.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 06-05-2025
Taget til efterretning.

Afbud Rikke Mortensen



Punkt 10: Reform af beskæftigelsesindsatsen - orientering

25/10856

Beslutningstema
På baggrund af den indgåede aftale om reform af beskæftigelsesindsatsen skal udvalget orienteres om hovedoverskrifterne
i aftalen.

Kompetence til afgørelse
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Den 9. april blev der indgået aftale om reform af beskæftigelsesindsatsen med titlen Mere værdighed, større frihed og
færre regler. Aftaleparterne er Regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Liberal Alliance, Konservative
Folkeparti, Dansk Folkeparti og Radikale Venstre.
 
Beskæftigelsesreformen er den største forenkling og afbureaukratisering af beskæftigelsesindsatsen nogensinde. Den
medfører en gennemgribende kulturforandring, som skal komme borgerne, virksomhederne, medarbejderne og samfundet
til gavn. Aftalen bygger på en række anbefalinger fra Ekspertgruppen for fremtidens beskæftigelsesindsats, og den tager
udgangspunkt i seks grundelementer:
 

Forenkling af målgrupper.
Individuelt tilrettelagt indsats for borgerne.
Værdigt sanktionssystem i balance.
Afskaffelse af jobcenterregimet og frihed i organisering.
Mere plads til a-kasser og private aktører.
Fra proceskrav til resultatstyring.

 
Aftaleparterne er enige om, at aftalens øgede frisættelse, forenkling og værdighed skal implementeres for både borgere,
sagsbehandlere og virksomheder så tidligt som muligt. Det forventes derfor, at aftalen indfases i to separate spor:
 

1. Tidlige initiativer implementeres via ændringslove, med ikrafttrædelse 1. februar 2026, 1. juli 2026 og 1. januar
2027 for de tiltag, som endnu er forligsbelagte med forlig om førtidspension og fleksjob.

 
De tidlige initiativer i dette spor indeholder udfasning af ordninger, hvor ydelser afskaffes, og tilgangen til ordningerne
stoppes, eksempelvis revaliderings-ordningen. Udfasningen vil blive tilrettelagt, så den ikke vil have betydning for
borgere, som allerede er visiteret til eller bevilget ordningerne.
 
Skærpet tilsyn, og lovkravet om at der skal være et jobcenter i alle kommuner, afskaffes fra d. 1. februar 2026.
 
De tiltag der vil give anledning til tilpasning og omorganisering i kommunerne, såsom afskaffelse af
rehabiliteringsteamet, vil træde i kraft fra d. 1. juli 2026.  
 

2. Ny hovedlov om en aktiv beskæftigelsesindsats, og ændringslove med ikrafttrædelse 1. januar 2027 med alle
resterende tiltag, herunder ny målgruppestruktur mv.

 
Aftalen forventes at indbringe et samlet provenu på 2,7 mia. kr. i 2030.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 06-05-2025
Taget til efterretning.



Afbud Rikke Mortensen



Punkt 11: Orienteringspunkter

Beslutningstema
Orientering til Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Kompetence til afgørelse
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Administrationen og formand orienterer udvalget om følgende:
 

At der på Plan- og Byudviklingsudvalgets møde orienteres om etableringen af Egehusene, som har sammenhæng til
sagen om oprettelsen af billige boliger på udvalgets dagsorden.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 06-05-2025
Taget til efterretning.

Afbud Rikke Mortensen
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